GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL – UAB

NÚCLEO DE ENSINO A DISTÂNCIA–NEAD

EDITAL NEAD/UESPI/UAB Nº 001/2023
PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-UAB-UESPI/2023.1
CONVOCAÇÃO PARA TERCEIRA CHAMADA DE REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA INSTITUCIONAL DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU NA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-UAB-UESPI/2023.1
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI, por intermédio da Pró-Reitoria de Pós Graduação - PROP e do Núcleo de Educação a Distância –NEAD, acerca do PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO ENSUNA MODALIDADE A DISTÂNCIA PELO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL-EDITAL 001 NEAD-UAB-UESPI/2023, no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente convocação para matrícula institucional, dos alunos selecionados para os cursos de Especialização Ensino de matemática no Ensino Médio no Polos de Angical, Parnaíba, Piracuruca e São João do Piauí e de Língua Portuguesa nos Polos de Anisio de Abreu, Paes Landin, Picos, Santa Cruz do Piauí e São Raimundo Nonato.
Os candidatos aprovados neste farão o referido processo de matrícula institucional em 1 (uma) etapa (online), conforme quadro a seguir:
	Etapa
	Procedimentos
	Período

	1ªEtapa Institucional
	O candidato deverá acessar o link https://sigpreg.uespi.br/matriculalatosensu/

e inserir os documentos
	 04/09/2023

 A

 08/09/2023

O processo de matrícula institucional será regido pelo que consta no Edital nº001 NEAD-UESPI-UAB-2023.1 em seu ítem nº 3 e todos os seus subitens.
1. Matrícula Institucional e é um ato em que serão exigidos os seguintes documentos PARA TODOS OS CANDIDATOS:
a) Cédula de identidade;
b) Cadastro de Pessoa Física -CPF;
c) Diploma do Curso de Graduação e  respectivo histórico;
d) Comprovante de Quitação como Serviço Militar, para candidatos do sexo masculino;
e) Currículo Lates
OBSERVAÇÃO 1: Conforme o item 8.3 Se, no ato da matrícula, o aluno não apresentar Certidão de Conclusão de Curso Superior, no primeiro dia de aula assinará o Termo de Compromisso, comprometendo-se a entregar cópia do Diploma de Conclusão de Curso de Graduação em no máximo 90 (Noventa) dias, a contar da efetivação da matrícula, sob pena de ser excluido do Curso.
OBSERVAÇÃO 2: Conforme o item 8.4 Os portadores de Titulos de Graduação cursada no exterior deverão enviar, no ato da inscrição, o respectivo documento de revalidação.

OBSERVAÇÃO 3: Conforme o item 8.5 O não envio de qualquer um dos documentos descritos implicará na não efetivação da matrícula.

OBSERVAÇÃO 4: Segundo o item 8.6.“A matrícula não será, em nenhuma hipótese, realizadas sem a apresentação dos documentos exigidos.”
OBSERVAÇÃO 5: Segundo o item 1.8 O (A) candidato (a) deve estar ciente de que poderá haver encontros presenciais semanais em 01 ou 02 dias em finais de semana previamente marcados sem prejuízo daqueles que por motivos religiosos possam estar impedidos de participar dos referidos encontros aos finais de semana, segundo prevê a Lei Estadual no 6478 de 24/01/2014 bem como a Resolução CEPEX no 01/2016;

9. Disposições Finais

Se for comprovado alguma irregularidade por parte dos candidatos/alunos, em qualquer momento, mesmo já estando frequentando normalmente as aulas, ele será eliminado e perderá todo o seu investimento;
9.1 O candidato deve manter-se atualizado das informações referentes a este Edital, utilizando os sítios http://www.uespi.br/prop ; http://www.uespi.br e https://neadseletivos.uespi.br/;

9.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção e Coordenação de cada Curso de Pós-Graduação Lato Sensu do NEAD/UESPI, sempre em conformidade com a legislação vigente e aprovação do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX.
ANEXO I
3º Lista de convocados – Especialização em Língua Portuguesa

POLO – Anísio de Abreu
VAGAS: COMUNIDADE GERAL

1.Helda Da Silva Oliveira

2.Ravena De Santana Oliveira

3.Caroline Ferreira De Sousa

4.Taize Ramos Dos Santos

5.Jaqueline De Paula Dias Carvalho

6.Elaine Morais Lourenço

7.Edilma Dos Santos Silva

8.Keilane Coelho Dos Santos

9.Virginia De Santana

10.Deluanny Dias Dos Santos Soares

11.Glícia Mayara Dias Ferreira

12.Katharina Stefanie Dos Reis Silva
POLO – Paes Landim
VAGAS: COMUNIDADE GERAL
1.Jeane Gomes De Sousa
POLO – Picos

VAGAS: COMUNIDADE GERAL

1.Mayara Mara Linhares Da Silva

2.Lunalva Rodrigues Silva Duarte

3.Kezimária Maria De Sousa Silva

4.Tatiele Mendes De Sousa

5.Ana Beatriz Carvalho Sobrinho

6.Ozeane Gomes Da Silva Lima

7.Layane Kessia Pereira Sousa

8.Fernanda Kelly De Carvalho Arnaldo

9.José Oeirense Pais Landim Neto

10.Maria Das Graças Silva Teixeira

11.Edilmária Da Mata

12.Rayla Estefane Da Silva Carvalho
POLO – Santa Cruz do Piauí
VAGAS: COMUNIDADE GERAL

1.Marcelo Henrique De Moura

2.Francisca Das Chagas De Moraes Da Silva

3.Cassia Vanessa Gonçalves Monteiro

4.Francisca Leal Barros Carvalho

5.Ana Maria Moura Gonçalves

6.João Augusto Lustosa Rodrigues

7.Fernanda Dos Santos Araujo

8.Regia Maria De Freitas Sousa

9.Aurilene Gomes De Moura

10.Tereza Maria De Oliveira Costa

11.Ana Raquel Leal De Almeida

12.Wesley Da Silva

13.Nataly Elen Barbosa

14.Antonia Fernanda De Sousa Barbosa

15.Elvina Maria Da Conceição Araújo Dos Santos

16.Roberio Peres

17.Vilma Ferreira Gomes

18.Simone Souza De A. Rodrigues

19.Luis Karol Wattilla Goncalves Martins De Moura

20.Julio Cesar Aparecido Gonçalves

21.Maria Irismá Martins De Moura

22.Ademir Maciel Dos Santos

POLO – São Raimundo Nonato
VAGAS: COMUNIDADE GERAL
1.Gizeli Pantoja Soares Lobo
3ª Lista de Convocados - Especialização em Ensino de Matemática no Ensino Médio
Polo: Angical do Piauí
VAGAS: COMUNIDADE GERAL
1. 24365 Isabel de Oliveira Leal

2. 24305 Vivianny Gomes Feitosa
Polo: Canto do Buriti

Não há classificados para 3ª convocação.

Polo: Parnaíba
Não há classificados para 3ª convocação.
Polo: Piracuruca
Não há classificados para 3ª convocação.
Polo: São João do Piauí
Não há classificados para 3ª convocação.
                                                Teresina (PI), 30 de Agosto de 2023.
Profa. Dra. Waldirene Alves Lopes da Silva

Coordenadora Geral Adjunta UAB/CAPES – PI

Diretora Adjunta NEAD/UESPI